
ABSTRAKT: 

Práce se zabývá regionalizací aktivní politiky zaměstnanosti v Česku. Zabýváme se analýzou 

strategických dokumentů, které se snaží problém nezaměstnanosti řešit, a zjišťujeme, do jaké míry 

zdůrazňují podporu vybraným regionům. Dále se zabýváme mechanismem, jenž se používá pro 

rozdělování finančních prostředků mezi regiony. V další části provádíme regionální analýzu skutečné 

alokace finančních prostředků plynoucích do regionů přes národní aktivní politiku zaměstnanosti a 

skrze evropské programy realizované v období 2004-2006. V závěrečné části analýzy hodnotíme 

možnosti regionálních (lokálních) hráčů ovlivnit situaci na regionálním (lokálním) trhu práce a 

naznačujeme, že jejich role a vliv se mohou mezi regiony lišit. 

Výsledky naší studie ukazují, že přes proklamace o potřebě podpořit regiony nejvíce postižené 

nezaměstnaností a nehledě na mechanismus, který spíše upřednostňuje nezaměstnaností více postižené 

regiony, finanční prostředky nejsou jednoznačně alokovány do regionů s vyšší mírou nezaměstnanosti. 

Analýza také ukázala, že nejvýznamnějším hráčem na regionálním (lokálním) trhu práce je úřad práce, 

a že role dalších aktérů je spíše doplňková, ačkoliv situace se napříč regiony může lišit.  

Klíčová slova: explicitní regionální politika, aktivní politika zaměstnanosti, regionalizace, regionální 

dopady, Česko 

 


